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Każda z tych kwestii ma zdecydowanie większe zna
czenie dla badanych Igreków niż dla pokoleń ich ro
dziców i dziadków. Potwierdza się zatem, że[ .. . ] mło
dzi są generacją bardziej barwną i bardziej wyrazistą, 
odbierającą świat i własne życie bardziej intensywnie 
- z dalece mniejszym pierwiastkiem obojętności. Wię
cej spraw jest dla nich ważnych, więcej młodych pod
kreśla ich wagę w swoim życiu i niemal wszystkie są
bardzo wysoko oceniane" (SZAFRANIEC 2011, s. 40).
Widać zatem zdecydowanie wyższe wymagania ale
i wyzwania postawione przed współczesną branżą tu
rystyczną postawione przez pokolenie „klapek i iPo-
d, li ow . 

T a b e 1 a 4. Oczekiwania w stosunku do odwiedzanych miejsc 
oraz preferowane sposoby spędzania czasu na wyjazdach 

turystycznych (możliwość wyboru wielokrotnego) - odsetek osób 

Poko-
Preferencje Starsi lenie Ogółem 

y 
Cenię wygodę i komfort 61,5 76,7 65,2 
wypoczvnk.u 
Szukam autentyczności 55,3 69,2 58,6 odwiedzanych miejsc 
Szukam ciszy i odosobnienia 57,2 39,6 53,0 
Szukam kontaktu z przyrodą 76,2 79,0 76,9 
Szukam rozryw ki 28,2 74,4 39,2 
Lubię aktywnie spędzać czas 59,8 83,3 65,4 
na wyjazdach 
Lubię wracać w te same miejsca 62,6 71,3 64,7 

Ź r 6 d ł o: badania własne. 

Uwzględniając m.in. ogólnopolskie wyniki badań 
nad aktywnością turystyczną, jak i badania nad prze
strzenią turystyczną kolejnych generacji (np. trzech 
pokoleń łódzkich rodzin - KOWALCZl'K-ANIOŁ 2007) 
warto podkreślić, że przestrzeń turystyczna tej grupy 
wiekowej jest znacznie większa, jak i bardziej zróżni
cowana. Co ciekawe ponad 71 % badanych Igreków 
wskazało, iż lubi wracać w te same miejsca. 

Prowadzona analiza zarówno w oparciu o literatu
rę, jak i badania empiryczne, pokazała, że współcze
sna polska młodzież prezentuje ogólne zachowania 
zbliżone do globalnego pokolenia Y. Podobieństwa te 
widać również w turystyce; m.in. upowszechniają się 
nowe trendy - korespondujące z ponowoczesnością 
gap year i internetowe portale wzajemnej gościnności, 
jako nowe formy samodzielnej organizacji podróży 
wynikające z młodzieńczej ciekawości świata, jak 
i charakterystycznej dla tej generacji otwartości na róż
norodność, optymizm, dobrą znajomość języków ob
cych, niezależność itp. Z drugiej strony widać kon
sumpcyjne nawyki pokolenia Y - preferowanie kom
fortu i wygody, rozrywki, jak i orientację na znajo
mych i rodzinę, z którymi często podróżuje. 

PRZYPISY 

1 WRZESIEŃ (2007) nazywa polskie pokolenie X - pokole
niem końca wieku, natomiast Y - europejskimi poszukiwacza
mi 

2 Każde przyjęcie przedziałów wiekowych niesie za sobą 
wiele dyskusji, jest jednak niezbędne dla próby czytelnej kon
frontacji różnic pokoleniowych. Z tego względu przyjęto fun
kcjonujący podział na pokolenia BB, X i Y. Autorka ma świado
mość wielu kontrowersji związanych z tym podziałem jednak 
korzyści z niego płynące przemawiają za słusznością podjętego 
działania. 

3 Warto w tym miejscu przytoczyć dane, które odnoszą się 
do zjawiska tzw. gniazdownictwa. W 2008 r. w UE blisko 51 mln 
osób w wieku 18-34 lata (45,6% całej populacji) mieszkało (z róż
nych społeczno-kulturowych względów - głównie braku możli
wości finansowych) ze swoimi rodzicami. Polska jest w pierw
szej dziesiątce krajów unijnych, w których dorosłe dzieci bardzo 
długo nie opuszczają rodzinnego domu - dla kobiet jest to wiek 
28,5 roku, dla mężczyzn blisko 30 lat (SZAFRANIEC 2011). 

4 W języku polskim nie ustalono jednego określenia na tę 
formę internetowej aktywności i organizacji podróży, którą w 
języku angielskim nazywa się couchsurfing. Do popularnych 
określeń tego zjawiska należą portale, kluby, systemy wzajemnej 
gościnności czy internetowe portale społecznościowe z darmo
wymi noclegami, ,,nocowanie na kanapie". 

5 Wyjazdy związane z wolontariatem z każdym rokiem zys
kują na popularności. W roku 2010 oszacowano je na 1,67 mln 
podróży; większość wolontariuszy pochodzi z USA, natomiast 
główne obszary recepcyjne to Ameryka Łacińska, Afryka i Azja. 

6 Analizę oparto na poprawnie wypełnionych kwestion
riuszach 78 ankiet przeprowadzonych wśród przypadkowo 
(losowo) dobranych uczestników 85.PPŁ na Jasną Górę podczas 
trwania wydarzenia; 24 % badanych uczestniczyło w łódzkiej 
pielgrzymce pierwszy raz; 28% - drugi; pozostali - trzy i więcej 
razy (KNAPEK 2011, s. 18, 21). 
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